Nº 120, segunda-feira, 25 de junho de 2007 372 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID374097-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PG n° 216, de 20 de junho de 2007, pu-
blicada no DOU n° 118, de 21 de junho de 2007, Seção 2, página 32,
onde se lê: Designar, para exercício nas Procuradorias Regionais do
Trabalho e Ofícios abaixo indicados, os seguintes Procuradores do
Trabalho, leia-se: Designar, a partir da efetiva posse, para exercício
nas Procuradorias Regionais do Trabalho e Ofícios abaixo indicados,
os seguintes Procuradores do Trabalho:

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 640, DE 22 DE JUNHO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.0181368/05-13, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 06/06/2007, o servidor FAUS-
TO SOUSA SANTOS, matrícula nº 1023-5, Técnico de Apoio Es-
pecializado - TC20400, Classe C, Padrão 15, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, do encargo de substituto eventual do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle
Processual dos Feitos do Meio Ambiente, Patrimônio Público Social
e Cultural, Ordem Urbanística e Fazenda Pública da Secretaria Exe-
cutiva da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Bra-
sília, código CC-02, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e trans-
formado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 438, DE 21 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada, no Diário Oficial de 1º/5/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.121244/05-34, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 407/DGR, de 06/06/2007, da
seguinte forma:

Onde se lê: "... Art. 1º ... dispensando em conseqüência, o
servidor Fausto Sousa Santos..."

Leia-se: "... Art. 1º ... dispensando, em conseqüência, a con-
tar de 06/06/2007, o servidor Fausto Sousa Santos..."

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID376298-0>

PORTARIA No- 143, DE 20 DE JUNHO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor NELSON LUIZ ARRUDA SENRA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se nesta
data.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES
<!ID376299-0>

PORTARIA No- 144, DE 21 DE JUNHO DE 2007

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEI-
ROZ, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no
dia 26 de junho de 2007.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID375799-0>

PORTARIA No- 1.119, DE 22 DE JUNHO DE 2007

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar OSWALDO PAULO MORENO DOS REIS,
Matrícula 2895-9, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico
e Administrativo), para exercer, na 7ª Secretaria de Controle Ex-
terno/SEGECEX, a função de confiança de Assistente Administrativo,
Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID375967-0>

PORTARIA No- 77, DE 21 DE JUNHO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear TIAGO NEIVA SANTOS, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Celso de Mello, fi-
cando, conseqüentemente, dispensado da função comissionada de As-
sistente IV, nível FC-04, do mesmo Gabinete.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A
<!ID375968-0>

PORTARIA No- 309, DE 21 DE JUNHO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:
Art. 1º Designar:

I - Juliana Aparecida de Souza Figueiredo, Técnica Judi-
ciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente IV, nível FC-04, do Gabinete do Ministro Celso de Mello,
ficando, conseqüentemente, dispensada da função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, do mesmo Gabinete;

II - Ana Corina Rodrigues Cerqueira André, Técnica Ju-
diciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente II, nível FC-02, do Gabinete do Ministro Celso de Mel-
lo.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID374356-0>

PORTARIA No- 256, DE 21 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve:

Autorizar a prorrogação da cessão do servidor RUY GUS-
TAVO RATTACASO DE ARAÚJO, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos ven-
cimentos e demais vantagens, ao Tribunal Regional Eleitoral de Per-
nambuco, para continuar a exercer cargo em comissão, Nível CJ-2.

Min. MARCO AURÉLIO
<!ID375533-0>

PORTARIA No- 257, DE 22 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º,
alínea "h", do Regimento Interno e com base no inciso I do artigo 35
e inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112, de 1990, resolve:

Art. 1º. Dispensar MARINA FERNANDES E SILVA da
função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Escola Ju-
diciária Eleitoral.

Art. 2º. Designar LEONICE VERA SEVERO FERNAN-
DES, Analista Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, para
exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da
Escola Judiciária Eleitoral.

Art. 3º. Nomear MARINA FERNANDES E SILVA para
exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Escola
Judiciária Eleitoral.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID374569-0>

PORTARIA No- 168, DE 21 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo n.º 5026/1997, resolve:

Alterar a partir de 1º de março de 2005, o Ato n.º 237, de 24 de junho
de 1998, publicado no Diário da Justiça de 29 subseqüente, que aposentou a
servidora Vera Lúcia Pereira Cabral, matrícula S009860, para incluir no fun-
damento legal o art. 190 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. BARROS MONTEIRO
<!ID376377-0>

Poder Judiciário
.

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2007

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 2745/2004, resolve:

No- 169 - Prorrogar até 29/4/2008, o prazo de cessão da servidora
MARIA DALVA LIMEIRA DE ARAÚJO, matrícula S010299, Ana-
lista Judiciária, Área Administrativa, para continuar exercendo função
comissionada no Conselho da Justiça Federal.
<!ID376376-0>

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ 2642/2005, resolve:

No- 170 - Prorrogar até 12/6/2008, o prazo de cessão do servidor
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, matrícula S047834, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para continuar exercendo função comis-
sionada na Seção Judiciária do Estado do Pará.

Min. BARROS MONTEIRO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID376159-0>

PORTARIA No- 280, DE 22 DE JUNHO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 103, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal,
instituído pelo Ato Regulamentar n.º 1, de 10/4/2007, e considerando
os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

I - Dispensar nos termos do art. 35, I, da função comis-
sionada, código FC-6, que exerce na Coordenadoria da Primeira Se-
ção:

JANE AZEVÊDO CORTES, matrícula S043049, Chefe da
Seção de Processamento;

LUIZ FERNANDO ALVES LACERDA, matrícula S014545,
Chefe da Seção de Comunicação;

ALEXANDRE SANCHEZ JUNIOR, matrícula S036840,
Chefe da Seção de Baixa.

II - DESIGNAR, nos termos do art. 9º, II, para exercer
função comissionada, código FC-6, na citada Coordenadoria:

JANE AZEVÊDO CORTES, matrícula S043049, Chefe da
Seção de Comunicação;

LUIZ FERNANDO ALVES LACERDA, matrícula S014545,
Chefe da Seção de Baixa;

ALEXANDRE SANCHEZ JUNIOR, matrícula S036840,
Chefe da Seção de Processamento.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID376835-0>

ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2007

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas no inciso XXXIV do art. 36 do Regimento Interno, ad
re f e re n d u m do Tribunal Pleno, e tendo em vista o constante do Pro-
cesso TST N.º 2.618/1996-8, resolve:

No- 211 - Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei n.º
8.112/90, o candidato EDUARDO VASCONCELOS GOYANNA,
aprovado em concurso público realizado pelo Tribunal Superior Elei-
toral, para exercer, em caráter efetivo, o cargo de n.º 1.296, referente
à Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Espe-
cializado, Especialidade Programação, Classe "A", Padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.
<!ID375620-0>

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

No- 213 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor ADALBERTO ALVES
SILVEIRA, código 5704, Técnico Judiciário, Área Serviços Gerais,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro
Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior
do Trabalho;

2 - Designar o servidor JÚLIO CÉSAR DA SILVA, código
14964, Técnico Judiciário, Área Serviços Gerais, Especialidade Se-
gurança Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente
2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Se-
cretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID375923-0>

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2007

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST - nº 104.080/2006-0, resolve:

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-22T09:40:53-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial